diverse parti [fol. 36v] con gran secretezze, et certezza viene avisata la ^dM.sta^d dell' ^eImp.r^e, che alcuni Consiglieri maligni, con ogni loro potere, vogliono, non solamente seminare dissensioni tra la ^dM.sta^d Sua, et gli Serenissimi Arciduchi, ma passando piu oltre, procurano per mezzi pericolosi, sforzare l' ^eImp.ore^e (come fu gia sforzato Ridolfo) di dare le Coronae al Successore. Di questo si trova molto risentita la ^dM.sta^d Sua, et pero si e risoluta di trasferirsi a Vienna, per ovviare a questi inconvenienti, ne lasciare crescere questa scintilla, quale non si potrebbe spingere, senza molto sangue.

Se la ^dM.sta^d Sua avesse havuto la risoluzione di Spagna, et fusse stato nel potere suo, la nominazone del successore, puo essere sicura ^bV.a Si.ria Ill.ma^b, che gia sarebbe seguita. E quell'e, che pare strano a Sua ^dM.sta^d, che sanno tutti, come senza la risoluzione di Spagna, per molte pretensioni, et rispetti, non si poteva procedere in questo negozio, con tutto cio, viene incolpata la ^dM.sta^d Sua, et con pretesti della successione, si da orecchia ad alcuni Consiglieri maligni.

Io posso dire, con ogni sincerita a ^bV.a Sig. Ill.ma^b [fol. 37r], che quest' andata a Vienna, me preme sino al cuore, urgendo, che da Vienna, non si potra commodamente trattare, con i Bohemi, et con gli Elettori, della Successione; et pero sono piu di tre settimane, che con tutto mio potere procuro di divertire la ^dM.sta^d Sua, da questo viaggio. Ma all' ultimo, per tanti auisi, Sua ^dM.sta^d si risolve di non indugiare.

Questo e quello, ch' io ho voluto secretissimamente auisare ^bV.a Sig. Ill.ma^b, accio essendo la Santita Sua, et ^bV.a Sig. Ill.ma^b informata dal tutto, non ne dia orecchia, a qualsi uoglia relazione contraria. Et con questo bagio humiliss.te le mani do ^bV.a Sig. Ill.ma^b, preghandoli da Dio ogni felicitá.

Da Praga alli 24 d' Ottobre 1616.

Di ^bV.a Sig.ria Ill.ma^b

P.S. questa risoluzione di Sua ^dM.sta^d essendo molto segreta, non ho voluto confidare ad altri, pero ho fatto scriuere questa lettera con il ^fMonsig.r^f Nominato Arciuescouo di Strigonia, quale ^ghumiliss.te^g se raccomanda a ^bV.a Sig. Ill.ma^b

[m.p.]

^hhumiliss. et deuotiss. ser.e^h et creatura

ⁱCard.leⁱ Kheselius mp.³⁸

A rövidítések feloldása: ^a 'Illustrissimo signor padron mio colendissimo' ^b 'vostra signoria illustrissima' ^c 'signore' ^d 'maestà' ^e 'imperator[e]' ^f 'monsignor' ^g 'humilissimamente' ^h 'humilissimo et deuotissimo seruitore' ⁱ 'cardinale'.